
新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

-1-

目录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1

1.1 建设项目由来 ................................................................................................. 1

1.2 环境影响评价工作过程 ................................................................................. 2
[...]
一般固废 固态 5000 堆放 原料库 市场购买

14 牛奶软

包装
一般固废 固态 8000 堆放 原料库 市场购买

15 芦苇、

柠条
/ 固态 169616 堆放 原料库 市场购买



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 58页

序

号
项目 规格 形态 年耗 t 储存形

式

储存位

置
来源

16 水 / / 91505.4 / / 园区提供

17 电 / / 38394.36
万 kwh/a / / 园区提供

18 蒸汽 / / 744480t/a / /

自供

237600t/a，
园区提供
506880t/a

19 生物质
含水率≤20%，灰分

5~15%，低位发热量
3500kcal/kg

固态 15840t/a 固态 产品库 自产

20 天然气

达到《天然气》

（GB17820-2018）
二类标准要求

液态
17978.4
万 m3/h 气态

管道输

送
园区提供

3.1.6现有工程公用工程

3.1.6.1公用工程

本项目生产用水和生活用水均由园区供水管网提供，项目厂区内无自备水井。

园区供水能力为 20.4×104t/d（7449.5×104t/a）。园区现有企业实际用水量

1348.512×104t/a，园区现有供水厂可满足本项目用水。园区现在供水来源主

要为黄河水和部分地下水井，后期全部用黄河水。

本项目生产废水及酸性废水经处理达到本项目外排废水执行《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）间接排放标准后，回用于附近植物纤维项

目，不外排，生活污水经处理后外排至园区污水管道。

1、供水水源

本项目生产、生活用新鲜水源由园区供水管网统一供给。

2、给水系统

本项目给水系统包括生活给水系统、生产给水系统、纯水制备系统。

⑴生活给水系统

根据《行业用水定额》（DB15/T385-2020）中城市居民（50万人口以下）

用水量为 90L/（人 d），本期工程劳动定员 100 人，则生活用水量为

9m3/d(2970m3/a)，全部由供水管网供给。

（2）生产给水系统

本项目生产用水主要为硫酸镍装置，纤维材料装置用水，硫酸镍装置用水量



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 59页

为 6472211.47m3/a，全部为回用水，纤维装置用水量为 1459400m3/a，其中回用

水量为 1394505.8m3/a，新鲜水用水量为 64894.2m3/a。

（3）纯水制备系统

纯水制备用水量为 266112m3/a，其中回用水量为 239500.8m3/a，新鲜水用水

量为 26611.2m3/a。

（4）设备及地面冲洗水

本项目需对发酵罐等设备及地面进行清洗，用水量为 2t/d（660m3/a），由

蒸汽冷凝液提供。

（5）碱液吸收塔用水

项目工艺废气净化系统采用二级碱吸收工艺，吸收碱液循环使用，定期补充

碱液，每年补充量为 20m3/a，由新鲜水提供。

3、排水系统

（1）硫酸镍装置

本项目工艺废水包括萃取工序的含盐废水W1-1为 53201.24m3/a，蒸发冷凝

液W1-2为 1628m3/a，过滤废液W1-3为 8623m3/a，氯化镁回收工序蒸发冷凝液

W1-5为 62990.9m3/a，硫酸镍结晶工序洗涤废液W1-4 为 616m3/a，蒸发冷凝水

W1-6 为 1412886.72m3/a。其中 W1-1、W1-3和 W1-4 去高油高盐废水处理装置

处理，该部分废水经过中和+除重+絮凝沉淀+活性炭过滤的形式进行处理，处理

后送入纤维项目使用。W1-2、W1-5和W1-6直接返回原矿预处理使用，部分去

纤维项目。

（2）纤维装置

纤维项目废水主要为搓丝机废水W2-1为 496571m3/a，W2-2为 209800m3/a，

牛奶软包装圆网浓缩机分离机废水W2-3为 77040m3/a和双螺旋挤浆机W2-4为

373360m3/a，全部送入可降解纸浆废水处理车间进行处理。

（3）设备及地面冲洗废水

本项目需对设备及地面进行冲洗，冲洗水采用新鲜水，用水量为 660m3/a，

损失量按照 20%计算，废水产生量为 528m3/a，废水中主要污染物包括 pH、COD、

BOD5、氨氮、SS、总氮、总磷，该部分废水全部排入园区污水处理厂处理。

（4）碱吸收塔排水

循环碱液每年更换一次，碱洗废水产生量为 17m3/a，废水中主要污染物包括



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 60页

pH、COD、SS、盐类。

（5）纯水制备排水

纯水制备系统排水量为 26611.2t/a，送入纤维装置用水。

（6）生活污水

本期工程生活污水的产生量按生活用水量的 80%计算，即 7.2m3/d(2376m3/a)，

经化粪池预处理后排入园区污水处理厂。

3.1.6.2供热、蒸汽工程

本项目采暖方式为集中供热和空调采暖供热两种。变配电室和综控室等采用

空调采暖，生产车间无需采暖，其他辅助车间和附属设施需要采暖。采暖建筑物

热媒均为 95℃热水，由集中供热站供应。

本项目蒸汽用量为 94t/h，部分蒸汽由新建的 10t/h 颗粒生物质锅炉和两台

10t/h的余热锅炉供应，其余蒸汽由园区蒸汽管网提供。园区目前供热管网暂未

建成，供热热源为呼和浩特旭阳中燃能源有限公司，目前已具备供热能力。

1、余热锅炉

余热锅炉采用水平烟道结构，强制循环，露天布置。

余热锅炉水平烟道前部布置有三组对流管束，余热锅炉水平烟道后部布置有

一组省煤器。对流管束和省煤器均由锅炉钢管弯制，采用顺列布置。烟气通过省

煤器后温度降到约 200℃排出余热锅炉进入收尘系统。

余热锅炉水平烟道炉墙均采用膜式水冷壁结构，由锅炉钢管和扁钢焊制而成，

使锅炉具有良好的气密性。余热锅炉配置高效振打清灰装置，可以及时有效地清

除受热面的积灰，保证余热锅炉的正常运行。

余热锅炉水平烟道灰斗下部装有刮板除灰机，余热锅炉中沉降下来的烟尘和

清灰装置振打下来的灰渣由刮板除灰机运出炉外，通过灰管进入收尘烟灰处理系

统。

2、生物质蒸汽锅炉

燃料被螺旋给料机送入炉膛，在此处由于高温烟气和一次风的作用逐步预热，

干燥、着火、燃烧，此过程中析出大量挥发分，燃烧剧烈。产生的高温烟气冲刷

锅炉的主要受热面后，进入锅炉尾部受热面省煤器和空气预热器，再进除尘器，

最后经烟囱排入大气。未气化的燃料边向炉排后部运动，直至燃尽，最后剩下的



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 61页

少量灰渣落入炉排后面的除渣口。

表 3.1-3 蒸汽用量表

序号 用气环节 供气量（t/h） 用气量（t/h）
1 氯化镁煅烧余热锅炉 20
2 生物质锅炉 10
3 园区供汽 34
4 浸出分离车间 14
5 硫酸镍钴结晶干燥车间 8
6 氯化镁蒸发 40
7 其他 2
8 合计 64 64

3.1.6.3供电

本项目所选厂址位于呼和浩特市清水河县工业园区，园区可提供双回路。

3.1.6.4污水处理站

现有工程硫酸镍设置一套高浓盐水处理装置，纤维材料装置一套废水处理装

置。

1、含油高盐水废水处理装置

硫酸镍装置废水主要为含油高盐废水，含重金属，且含盐量较高，采用中和

+除重+絮凝沉淀+活性炭过滤的形式进行处理，设计处理规模按 10m3/h。含油高

盐废水首先进入中和槽（反应时间约 40min），在槽内投加氢氧化钠溶液调节 pH

值，控制 PH=11；中和槽出水流入雨水重金属捕捉剂反应槽（反应时间约 40min），

向槽中投加重金属捕捉剂均匀混合；之后流入混合槽并向槽中加入 PAM快速搅

拌（反应时间约 1min），混合槽出水流入絮凝槽，在槽中发生絮凝反应，并产

生大量易沉淀的絮体。絮凝槽出水流入沉淀池中固液分离，沉淀池上清液流入中

转池并采用水泵加压进入活性炭过滤器除油；完成除油的废水进入外排废水均质

池，并与一般性生产废水均匀混合，由废水外运泵输送至植物纤维项目回用。沉

淀池产生的底流定期流入污泥槽，由污泥泵加压进入含油高盐废水压滤机，压滤

液返回处理系统，压滤渣暂存于渣仓，定期外运。

2、可降解纸浆废水

可降解纸浆废水处理装置主要处理纤维项目产生的搓丝机废水W2-1，W2-2，

牛



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 62页

4，合计废水产生量为 1156771m3/a（146m3/h），采用“格栅+调节+斜滤网+

一体化污水处理设备”处理，处理规模为 150m3/h。

处理工艺流程如下：

可降解纤维产品制造过程中，洗涤废水和中段废水，管道收集后，经机械格

栅去除大颗粒杂质后自流入集水池 1。然后经提升泵提升至中和混凝反应池，在

中和混凝反应池中加入氢氧化钠等化学药品调节 pH值至中性，加入絮凝剂

（PAC\PAM）进行絮凝反应，把可絮凝的固体悬浮物絮聚成相对稳定的悬

浮物絮团，然后流到气浮池，在气浮池中通气形成粒径大小合适的气泡，气泡携

带絮团到水池表面，然后刮除悬浮物和油到集油池、浮渣池，去除大部分悬浮物

质。然后，气浮后的废水自流进入初沉池和中间水池，沉淀固体杂质，初沉的泥

渣排放至污泥浓缩池，初沉后的废水进入综合调节池，调节池设潜水搅拌机，搅

拌使水质均一，并在兼氧性有机物作用下去除部分有机物。调节水质后的废水再

经泵提升进入厌氧池，经过厌氧消化，除去大部分有机物质，然后自流进入缺氧

池进一步反应，再依次流入一级接触氧化池、二级接触氧化池好氧处理，除去

COD、BOD等污染物质，再通过斜管二沉池沉淀，除去 SS，经MBR处理后，

排入清水池进行次氯酸盐消毒，出水达标回用。厌氧池废气通过管道送生物质热

风炉燃烧。

因本项目污水处理后循环回用，因此在处理过程中，如果在某一段处理后水

质达到回用要求，即直接回用，不一定全部进行整个流程的处理，如MBR和次

氯酸钠处理。

该工艺中气浮池、斜管二沉池产生的污泥，其主要成分为植物原料碎屑和少

量泥沙，除部分回流到厌氧池作为补充污泥再利用外，均由污泥泵提升到板框压

滤机脱水，脱水后污泥干度约 40%～50%，在自备造粒装置上烘干脱水后混入其

他植物残余物后造粒或外运。

设计进出水设计参数如下表所示：

表 3.1-4 进出水设计参数

项目 COD BOD5 NH3-N SS(mg/L) pH
进水 ≤3000 ≤1500 ≤20 ≤800 6~9
出水 ≤500 ≤30 ≤10 ≤50 6~9

3.1.6.5纯水制备



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 63页

项目设置三套纯水制备装置，每套产水能力为 15m3/h，工艺采用石英砂过

滤+活性炭过滤+树脂过滤+一级 RO处理工艺。纯水制备率为 90%。

图 3.1-2 纯水制备工艺图

3.1.6.6事故池

本项目设全厂事故池 1座。事故池用于收集火灾或事故时产生的物料泄漏、

消防排水以及可能进入系统的雨水。本项目建设事故池有效容积为 3200m3。

3.1.6.7危废暂存库

本项目新建 630m2危废暂存库，位于厂区南侧，用于存放本项目产生的危险

废物，库房的地面与裙角均采用坚固、耐腐蚀、防渗的材料建造，建筑材料与危

险废物相容，地面硬化、耐腐蚀并确保表面无裂痕。库房地面基础防渗，防渗层

为至少 1m厚黏土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少

2mm厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

3.1.7现有生产工艺流程

3.1.7.1硫酸镍项目工程分析

1.原矿预处理



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书

第 64页

原矿经外购运至现场原料仓储存，原料仓下料口设置 300mm格筛，筛上物

料通过液压碎石机破碎，筛下物料通过重型铁板给料机给矿到 1#带式输送机，

带式输送机将矿石输送至 1台Φ4000×1800半自磨机进行磨矿。

半自磨机排矿至圆筒筛，筛上顽石通过带式输送机返回 1#带式输送机，筛

下物料自流进 No.1渣浆泵泵池，通过 No.1渣浆泵将矿浆输送到 1组 4-Φ500一

段水力旋流器进行分级，一段水力旋流器沉砂自流进 1台MQY2700×4000球磨

机，一段水力旋流器溢流自流进 No.2渣浆泵泵池，通过 No.2渣浆泵将矿浆输送

至 1组 11-Φ200二段水力旋流器分级，二段水力旋流器沉砂液自流进MQY2700

×4000球磨机进行磨矿，球磨机与半自磨机排矿产品一起通过 No.1渣浆泵泵送

至一段水力旋流器进行分级，两段磨机与两段水力旋流器构成闭路磨矿系统，保

证磨矿产品粒度。

二段水力旋流器溢流自流至 1台 1.8m×4.5m直线筛除屑，除屑后矿浆自流

进泵池，通过 No.3渣浆泵输送至冶炼专业浓密机，筛上木屑通过溜槽自流至收

集箱，定期进行人工清理。

矿浆用浓密机进行提浓，浓密机底流经过滤得到湿原矿渣，浓密机溢流及过

滤滤液则送回预处理系统使用。过滤后的湿原矿渣与盐酸混合浆化后送去浸出分

离车间进行处理。

三废排放：配料罐废气 G1-1，主要污染物为氯化氢，含 HCl酸雾气体通过

水洗的 1级酸雾净化塔净化后，经离心风机进入排气筒 P1排放。破碎粉尘 G1-2，

主要污染物为颗粒物，设置一套布袋除尘器，经处理后废气经 1 根 15m高排气

筒 P1排放，收集下来的粉尘（除尘灰）S1-1返回生产作为生产原料。筛上木屑

S1-2，主要污染物为碎木屑，送一般固废暂存库。

2.浸出分离

（1）盐酸浸出

红土镍矿酸性浆液送入浸出槽分段浸出，梯度控制浸出液的浸出温度，正常

运行最高的浸出温度在 105℃。浸出后矿浆经压滤机过滤得到浸出液和硅渣，硅

渣浆化后送去硅渣 CCD工序洗涤，浸出液进行两次除铁操作。

浸出过程的主要化学反应方程式如下：

NiO+2HCl=NiCl2+H2O

CoO+2HCl=CoCl2+H2O



新能源材料与绿色纤维循环利用源网荷储原料变更项目环境影响报告书